
Pubblicata sul sito istituzionale il        
04/09/2015 - N.  954  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 143 del Reg. Data  04/09/2015 N. 516  del Reg. Generale

OGGETTO Accordo di Programma Quadro – Settore Istruzione - Delibere 
CIPE  N. 79/2012 e N. 92/2012 – Avvio Procedure per affidamento
incarico servizi di ingegneria per progettazione definitiva ed 
esecutiva, D.L.,  coord. della sicurezza in fase di progettazione ed 
in fase di esecuzione dell’intervento di  “Recupero e 
riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” – 
Importo Euro 1.000.000,00 – CUP B29D15000420002 - CIG  
6384934637.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



  PREMESSO:

- che  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  –  n.  46  del  02/04/2015,  veniva  pubblicata  la
Determinazione  n. 87 del 17/03/2015 del Dirigente  Servizio Lavori Pubblici che approva l’Avviso
pubblico  per la partecipazione alla procedura di selezione di interventi relativi alla riqualificazione
del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi – Delibere CIPE  N. 79/2012 E N.
92/2012;

- che il  Comune di  Salice Salentino  ha partecipato  all’Avviso per beneficiare dei suddetti  fondi
intervenendo sulla Scuola Primaria di Via L.  Roselli,  ubicata in zona periferica che necessita di
interventi  previsti dal suddetto avviso e inserita  nel contesto ambientale ed integrata con il tessuto
residenziale circostante;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 54 del 28/04/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale  è stato approvato il  progetto preliminare,  redatto  dall’Arch.  NAPOLETANO Alessandra – n.  907
Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00;

PRESO ATTO che  il Comune di Salice Salentino è inserito in detta graduatoria per l’intervento
“Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” – Importo Euro 1.000.000,00”; 

CONSIDERATO CHE:

 ai sensi della vigente normativa in materia per l’acquisizione di necessari pareri occorre predisporre
il progetto definitivo dei lavori di cui trattasi;

 al  fine  di  rispettare  la  tempistica  già  prevista  nel’Avviso  è urgente  affidare  l’incarico  di
progettazione definitiva;

 per ragioni di economicità e celerità dell’azione amministrativa, risulta utile e conveniente affidare,
sin  d’ora,  anche  l’incarico  per  la  progettazione  esecutiva,  per  la  direzione  dei  lavori  misura  e
contabilità e assistenza al collaudo o accertamento della regolare esecuzione nonché di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione;

RITENUTO, stante l’impossibilità per questo Settore a svolgere detti incarichi, di dover avviare la
procedura  di  affidamento  dell’incarico  per  progettazione   definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione lavori, a soggetti esterni a
questo  Comune  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  mediante  procedura  negoziata  senza   previa
pubblicazione di un bando;

DATO ATTO CHE:

 l’onorario per l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione dei lavori misura e contabilità e
assistenza  al  collaudo  o  accertamento  della  regolare  esecuzione  nonché  di  coordinatore  della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nel suo complesso risulta inferiore alla
soglia di cui all'art. 91 comma 2 del D.Lgs. n.163/2006;

 pertanto,  ricorrono  le  condizioni  per  l’affidamento  di  tali  incarichi  a  professionisti  esterni
all’amministrazione ai  sensi  del  medesimo art.  91 comma  2 del  D.Lgs.  n.163/2006 (Codice dei
Contratti) e secondo la procedura prevista dall’art.57 comma 6 del già citato Codice;

 per l’individuazione dei tecnici da invitare si fa riferimento all’elenco di professionisti, predisposto a
seguito  di  pubblicazione  di  apposito  Avviso  Pubblico,  costantemente  aggiornato  a  seguito  di
acquisizione di nuove istanze la determinazione di questo settore (Determinazione n° 9/58/Reg. Gen.
del 28/01/2013) dei soggetti disponibili ed idonei per l’affidamento di incarichi professionali con
importo stimato inferiore a €. 100.000,00;

 al fine di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto a mezzo di procedura negoziata senza
previa pubblicazione di  un bando,  è necessario approvare una lettera  di  invito che contenga gli

Pag. 2 di 5



elementi essenziali della prestazione richiesta e definisca le modalità di scelta dell’affidatario;

 l’importo dell’incarico da affidare è stato calcolato sensi del Decreto del Ministero di Giustizia del
31.10.2013 n. 143 e del regolamento del 20.12.2013, da parte del Responsabile del Procedimento, in
€ 85.228,35, spese incluse (oltre oneri ed IVA);

 che detta spesa è inserita nel Quadro Economico del Progetto;

 Che l’opera sarà finanziata  con i fondi cui alle Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012- Accordo  Di
Programma Quadro – Settore Istruzione  - Tramite la Regione Puglia;

 Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori pubblici
anni 2015-2017 approvato con Deliberazione di C.C.  n. 23 del 17/08/2015;

 Che il  Responsabile Unico del  Procedimento è l’Arch.  Alessandra Napoletano, Responsabile del
Settore V Tecnico;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  dover  approvare  lo  schema  di  lettera,  l’allegato  A),   il
Disciplinare d’incarico e la parcella;

  VISTO  il  CIG  6384934637;

 STABILITO  di invitare alla procedura negoziata i professionisti, individuati tra quelli idonei ai
sensi  dell’art  216 c.  9  del  DPR 207/2014, e  inseriti  nell’Elenco dei  soggetti  disponibili  ed   idonei  per
l’affidamento  di  incarichi  professionali  con  importo  stimato  inferiore  a  €.  100.000,00,  aggiornato
continuamente e da ultimo con Determina n. 9/58/Reg. Gen. Del 28/01/2013;

VISTI i seguenti allegati predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento:
 Lettera di invito alla procedura negoziata;
 OFFERTA - Allegato I)
 Disciplinare d’incarico  - Allegato II;
 Parcella;


VISTO il D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  e lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e il DPR 207/2010 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1.  DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI  DARE  AVVIO alla  procedura  di  affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva  ed
esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità  e  assistenza  al  collaudo  o  accertamento  della
regolare esecuzione, nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione dei Lavori di: “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” –
Importo Euro 1.000.000,00   - da aggiudicarsi mediante procedura negoziata e con il criterio del
prezzo più basso, in base alle condizioni specificate nella lettera di invito.

3. DI APPROVARE lo Schema della Lettera di invito –  l’Allegato I) e lo Schema del Disciplinare
d’incarico  –  Allegato  II  e  la  Parcella,  predisposti  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

4.  DI DARE ATTO:

- Che l’opera sarà finanziata  con i fondi cui alle Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012- Accordo  Di
Programma Quadro – Settore Istruzione  - Tramite la Regione Puglia;

- Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori pubblici

Pag. 3 di 5



anni 2015-2017 approvato con Deliberazione di C.C.  n. 23 del 17/08/2015;

- Che il  Responsabile Unico del  Procedimento è l’Arch.  Alessandra Napoletano, Responsabile del
Settore V Tecnico

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  04/09/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  04/09/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 954 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    04/09/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  04/09/2015
 

 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ANNA RUGGIERO F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 04/09/2015
	N. 516 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

